
ATTO N. DD 5470 DEL 07/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Cultura

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEI LAVORI RASSEGNATI DALLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE RELATIVI
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  UN  PROFESSIONISTA  ESTERNO  ALL'AMMINISTRAZIONE
COMUNALE  Al  FINI  DEL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  PROJECT
MANAGER  SENIOR  PER  LA  ELABORAZIONE  DI  UN  MODELLO  GESTIONALE  (TECNICO
FINANZIARIO)  A SUPPORTO DELLA NUOVA ORGANIZZAZIONE E  RIQUALIFICAZIONE DEL
CENTRO CULTURALE “FABBRICA DEL VAPORE” DEDICATO ALLA CREATIVITA’ ARTISTICA.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Minoja Marco Edoardo Maria - Direzione Cultura

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Cultura)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Gli artt. 4 e 7 c.6 del D. Lgs 165/2001;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L'art. 48 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ La Circolare del Comune di Milano n.9 del 28/6/2012 "Linee di indirizzo per la formalizzazione di
contratti di collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  433  del  1  aprile  2022  avente  a  oggetto  "Esercizio
provvisorio 2022 - Linee di indirizzo per la gestione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio
2022 - Immediatamente eseguibile";

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Cultura n. 3234 del 26/04/2022, avente per oggetto
"Avviso di selezione, mediante procedura comparativa, per l'individuazione di un professionista
esterno all'amministrazione comunale ai fini del conferimento di incarico professionale di Project
Manager Senior per la elaborazione di un modello gestionale (tecnico finanziario) a supporto della
nuova organizzazione e  riqualificazione del  centro culturale  'Fabbrica  del  Vapore'  dedicato alla
creatività artistica.";

✔ L'avviso pubblico allegato alla Determinazione Dirigenziale suddetta;

PRESUPPOSTO

- Nel 2014 sono stati conclusi i lavori di riqualificazione dell’area ex industriale “Carminati e Toselli” situata
nel Municipio 8, nel quartiere Sarpi tra via Procaccini, Via Luigi Nono e Via Messina. In tale zona si trova il
complesso, denominato “Fabbrica del Vapore”, con una superficie di circa 14.000 mq che comprende diversi
spazi destinati a ospitare eventi, mostre, iniziative aperte al pubblico, laboratori, uffici, residenze e un cortile
interno;

- L’Amministrazione ha da sempre individuato quale funzione di “Fabbrica del  Vapore” il  sostegno alla
produzione e fruizione culturale per i giovani e con Deliberazione di Giunta Comunale n. 272 del 19/02/2016
sono state individuate le due direttrici principali di sviluppo del complesso:

• “la  Fabbrica  del  Vapore come  spazio pubblico”,  luogo vivace,  aperto  e  permeabile,  vissuto e  sentito

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



proprio dalla città; un luogo di incontro, confronto, esposizione, sviluppo e valorizzazione della cultura;
• “la  Fabbrica  del  Vapore” come cerniera  tra  la formazione e il  lavoro dei  giovani  artisti” ovvero una

proposta culturale per i giovani che vuole sperimentare nuove forme di produzione artistica in un’ottica
interdisciplinare; uno spazio di formazione e ricerca dove realtà diverse per attività, storia, esperienza si
possono contaminare e crescere insieme;

- Con il medesimo atto la Giunta comunale ha individuato le principali linee di indirizzo per la gestione del
complesso:

• la gestione diretta da parte dell’Amministrazione comunale degli spazi dedicati alla realizzazione di eventi
pubblici, esposizioni, incontri e conferenze (Cattedrale, Piazzale, Messina Due, Ex Cisterne, Sala delle
Colonne e Palazzina Liberty);

• l’assegnazione in concessione d’uso di due spazi individuati per l’apertura di un bar e di un ristorante;
• la concessione d’uso temporanea di altri 15 spazi per la realizzazione di progetti nell’ambito delle arti

performative, audiovisive-multimediali, visive e nell’ambito della promozione e diffusione della cultura e
per la realizzazione di un archivio/biblioteca aperto al pubblico (progetto denominato “Spazi al Talento”).

- Con Deliberazione della Giunta comunale n. 991 del 01/06/2017 sono state approvate le linee di indirizzo
per la realizzazione del palinsesto espositivo in "Fabbrica del Vapore" da realizzarsi negli spazi a gestione
diretta;

- Alla luce della prossima scadenza delle concessioni relative al progetto “Spazi al Talento” (31/12/2022), si
è reso opportuno, al fine di garantire la continuità delle attività che si svolgono nel complesso di "Fabbrica
del Vapore", procedere a una valutazione dei risultati della gestione e all’aggiornamento degli indirizzi finora
adottati dalla Giunta comunale, prevedendo un modello gestionale che tenga conto dei seguenti obiettivi:

• confermare la funzione del complesso di "Fabbrica del Vapore" quale spazio culturale e aggregativo con
particolare attenzione per le giovani generazioni;

• sviluppare un cluster creativo, inteso come ecosistema di creativi e innovatori in cui promuovere relazioni,
connessioni e sinergie tra creativi e imprese culturali;

• "Fabbrica  del  Vapore" deve essere  un “incubatore” di  progetti  culturali  promossi  da  giovani  creativi,
proponendo anche attività e servizi di formazione e informazione a questi ultimi dedicati;

• la  valorizzazione  economica  dell’immobile  deve  generare  risorse  che  l’Amministrazione  comunale
intende reinvestire a favore di progetti a sostegno della creatività giovanile.

- Tenuto conto dei fattori sopra richiamati si è reso, dunque, necessario individuare un professionista esterno
all’Amministrazione comunale a supporto dello staff della Direzione Cultura che assicuri efficace supporto
alle procedure amministrative, finanziari e rendicontative;

- Con la Determinazione Dirigenziale della Direzione Cultura n. 3234 del 26/04/2022, è stato approvato l’
"Avviso di  selezione,  mediante  procedura  comparativa,  per  l'individuazione di  un  professionista  esterno
all'amministrazione comunale al fini del conferimento di incarico professionale di Project Manager Senior
per la elaborazione di un modello gestionale (tecnico finanziario) a supporto della nuova organizzazione e
riqualificazione del centro culturale ‘Fabbrica del Vapore’ dedicato alla creatività artistica”;

DATO ATTO CHE

- alla scadenza del termine, fissato alle ore 12.00 del 12/05/2022, risultavano pervenute n. 38 domande di
partecipazione;

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



- con Determinazione Dirigenziale n. 4379 del 30/05/2022 è stata nominata la Commissione Esaminatrice
per lo svolgimento delle operazioni necessarie alla selezione;

-  durante  la  fase  istruttoria,  la  Commissione,  come  previsto  dal  bando,  ha  provveduto  ad  una  prima
valutazione  dei  curricula  dei  candidati  ed  alla  verifica  della  loro  corrispondenza  ai  requisiti  richiesti,
portando a n. 2 le candidature idonee per il colloquio orale;

-  al  fine  di  verificarne  la  preparazione  professionale  e  l’attitudine  allo  svolgimento  dell’incarico,  la
Commissione ha stabilito di invitare per un colloquio di approfondimento i candidati preselezionati in data
27/06/2022;

- i colloqui, sono stati effettuati in modalità remota mediante l’ausilio della piattaforma Microsoft Teams in
ottemperanza al DPCM del 08/03/2020 art.  1 lett.  Q che promuove l’utilizzo di modalità telematiche di
collegamento ove sia possibile;

- al termine dei colloqui la Commissione ha formulato per ciascun candidato un giudizio sintetico contenuto
nel verbale di selezione del 27/06/2022, conservato in atti presso la Direzione Cultura e infine ha provveduto
a redigere la lista dei candidati idonei;

-  sulla  base  del  curriculum  vitae,  dell’esperienza  pregressa  e  sulla  base  dell’esito  del  colloquio,  la
Commissione  ha  individuato  nel  Dott.  Alessandro Bollo il  candidato  maggiormente  idoneo a  ricoprire
l'incarico oggetto dell’Avviso;

- di dare atto altresì che l’Amministrazione si riserva di attingere all’elenco degli idonei qualora si rilevasse
la  necessità  di  conferire  nuovamente  lo  stesso  incarico,  in  considerazione  del  criterio  di  economicità
dell’attività amministrativa.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

• di approvare il verbale relativo alla selezione preliminare dei candidati rassegnato dalla Commissione di
valutazione il  23/06/2022 a  seguito delle  sedute  del  10/06/2022,  13/06/2022,  20/06/2022 e  il  verbale
relativo al colloquio finale ai fini dell’individuazione dell’idoneo selezionato per l’incarico professionale
di Project Manager Senior, conservati agli atti presso gli uffici della Direzione Cultura;

• di approvare la lista degli idonei allegata quale parte integrante del presente provvedimento (All.1), dando
mandato agli Uffici di assumere gli atti successivi per il conferimento dell’incarico al  Dott. Alessandro
Bollo nominativo indicato come “Idoneo selezionato” con approvazione della relativa spesa;

• di dare atto che l’incarico professionale oggetto della procedura è da intendersi senza alcun vincolo di
subordinazione  e  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  1  c.  42  della  L.  311/2004
(studi/ricerca/consulenza);

• di dare atto altresì che l’Amministrazione si riserva di attingere all’elenco degli idonei qualora si rilevasse
la  necessità  di  conferire  nuovamente  lo  stesso  incarico,  in  considerazione del  criterio  di  economicità
dell’attività amministrativa.

IL DIRETTORE (Direzione Cultura)

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Claudio Antonio Marco Salsi per Marco Edoardo Maria Minoja (Dirigente Adottante)

   

5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

 

 

 

Direzione Cultura       All.1 
 
 
 
 

 
 

 
ESITO SELEZIONE – CANDIDATURE IDONEE 

 (Elenco Alfabetico)  

 
 

 COGNOME NOME ESITO 

1 BOLLO ALESSANDRO IDONEO e SELEZIONATO 

2 LEON ALESSANDRO F. IDONEO 

 
 

Il Direttore Cultura 

Dott. Marco Edoardo Minoja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

AVVISO DI SELEZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA, PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA 

ESTERNO ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE Al FINI DEL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI PROJECT 

MANAGER SENIOR PER LA ELABORAZIONE DI UN MODELLO GESTIONALE (TECNICO FINANZIARIO) A SUPPORTO DELLA 

NUOVA ORGANIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO CULTURALE “FABBRICA DEL VAPORE” DEDICATO ALLA 

CREATIVITA’ ARTISTICA. 

Approvato con determinazione dirigenziale n. 3234 del 26/04/2022. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




